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Chapter 1Introdu
tionDealing with de
ision problems one has to
hoose an a
tion from a givenset of alternatives with un
ertain
onsequen
es. For example,
onsider ade
ision maker who wishes to allo
ate his resour
es to di�erent investmentopportunities in an \optimal way". There are several approa
hes how to
onstru
t the de
ision
riterion under risk to
hoose the optimal alternative.Almost all of these models are based on some measure of yield and risk.Typi
ally a measure of yield of an alternative (investment opportunity) ismaximized and a measure of risk is minimized. However, the behavior ofde
ision maker depends on his risk attitude. One of the
lassi
al ways ofinvolving risk fa
tor in portfolio sele
tion problem is
onsidering a utilityfun
tion when the optimal alternatives maximize expe
ted utility.If the yield and risk of an asset are measured separately, the yield is usu-ally measured by expe
ted value. On the other hand, there is no generallya

epted measure of risk. Therefore there are several di�erent mean-riskmodels for various types of risk measures: varian
e, semi-varian
e, uppersemi-deviation, Value at Risk,
onditional Value at Risk, et
. When the
on
ept of maximizing expe
ted utility is applied, from the type of utilityfun
tion one
an derive another risk measures: Arrow-Pratt absolute (rela-tive) risk aversion measure and risk premiums.In all portfolio optimizing models some kind of a risk parameter is in-
luded and some distribution of yields is assumed. Sin
e the risk parameterand the distribution of yields are usually not exa
tly known, one
an analyzethe dependen
e of optimal solutions on these inputs.When no information about risk attitude of the de
ision maker is knownone
an apply a sto
hasti
dominan
e approa
h. In the
ontext of the6

CHAPTER 1. INTRODUCTION 7sto
hasti
dominan
e for portfolio sele
tion problems the eÆ
ien
y of a givenportfolio is analyzed. In this thesis we will examine a utility theory, riskmeasures and sto
hasti
dominan
e approa
h with appli
ation to portfoliosele
tion problems.The basi
s of utility theory are
onne
ted with von Neumann & Morgen-stern [54℄ where the existen
e of von Neumann - Morgenstern utility fun
tionis analyzed. This fun
tion u has su
h a property that a rational de
isionmaker prefers alternative X to alternative Y if and only if Eu(X) � Eu(Y ).More general axiomati
theory of utility was presented in �Cern�y et al. [6℄,Ziemba & Vi
kson [57℄ and referen
es therein, espe
ially Herstein & Milnor[19℄ and Fishburn [12℄.There are two approa
hes to
onstru
tion of utility fun
tions: dire
t (
ar-dinal utility fun
tion) and indire
t (ordinal utility fun
iton). An ordinal util-ity fun
tion for an individual
onsists of a rank ordering of possible states ofa�airs for that individual. An ordinal fun
tion tells us that de
ision makerprefers X to Y, but it doesn't tell us whether X is mu
h better than Y oronly a little better. A
ardinal utility fun
tion assigns a real-number value forea
h possible state of a�airs. The assumptions for existen
e of the
ardinal orordinal utility fun
tion are derived in e.g. �Cern�y et al. [6℄ and Gl}u
kaufov�a& �Cern�y [16℄. In this thesis we fo
us on the
ardinal utility fun
tion wherethe utility is assigned to the total wealth of a de
ision maker.There are several
hara
terization of utility fun
tions. In Kopa [25℄, threeways of utility fun
tion
lassi�
ation are presented. They are based on:Arrow-Pratt absolute (relative) risk aversion measure, \preferen
e swit
hing"and \star shape". The
lassi
al
hara
terization of Arrow [1℄ and Pratt [45℄deals with twi
e di�erentiable and in
reasing utility fun
tions. There is a
lose relationship between risk aversion, risk seeking or risk neutrality of aninvestor and the sign of the Arrow-Pratt absolute risk aversion measure. A
on
ave (
onvex, linear) utility fun
tions represent risk averse (risk seeking,risk neutral) de
ision maker. Another way how to express the risk attitude ofde
ision maker is represented by \risk premiums". The preferen
e swit
hing
hara
terization explores the number of swit
hing preferen
es between anytwo gambles, as initial wealth in
reases, see e.g. Pedersen & Sat
hel [41℄,Kopa [25℄. Espe
ially zero-swit
h utility fun
tions are of interest. One-swit
h utility fun
tions, where at most one preferen
e swit
hing betweenany two gambles o

urs due to
hanges in wealth, were analyzed in Bell [4℄.Similarly to
on
ave utility fun
tions, star-shape utility fun
tions also exhibit

CHAPTER 1. INTRODUCTION 8risk aversion at some wealth position, see Landsberger & Meilijson [35℄. The
omparison of
on
ave and star-shaped utility fun
tions shows that
on
avefun
tions have de
reasing marginal slope whereas star-shaped fun
tions havede
reasing average slope from the point at whi
h they are star-shaped.There is a host of areas where utility theory
an be applied. For example,the utility fun
tion
an be used in medi
al survival analysis. In insuran
etheory one
an exploit utility fun
tion to estimate fair insuran
e premiumlevel. In this thesis we will apply the utility theory to a portfolio sele
tionproblem in order to analyze the optimal investment strategy of the de
isionmaker. In optimization models with utility fun
tions the expe
ted utility ofthe �nal wealth is maximized. Therefore the portfolio sele
tion problem is aproblem of sto
hasti
programming.A

ording to R}omis
h [48℄ and referen
es therein, one may derive a sta-bility result for set of optimal solutions in the
ase when an underlyingprobability distribution is perturbed or approximated. As a
onsequen
eof this theory, we
an provide a s
enario-based approximation of distributionof yields in the portfolio sele
tion problem and estimate the maximal error
aused by using approximate distribution.In
lassi
al approa
h, utility fun
tions for one-period investment possibil-ity are
onsidered. When a multiperiod investment possibilities are analyzedthe de
ision problem is dynami
and it leads to dynami
portfolio sele
tionproblem. In this
ase, one
an sear
h for investment strategy as a sequen
eof de
isions. In this thesis we assume dis
rete time multiperiod problemsde�ned in e.g. Dupa�
ov�a et al. [10℄. In these problems, a multidimensionalutility fun
tion is maximized. These fun
tions are shown and analyzed ine.g. Ambarish & Kallberg [2℄, Dun
an [9℄, Dupa�
ov�a et al. [10℄, Kihlstrom& Mirman [23℄ and Ri
hard [46℄.In spite of a large number of papers dealing with utility fun
tions, thetheory of utility fun
tions with appli
ation to portfolio sele
tion problem isstill a
tual and of interest due to three reasons. Firstly, the
omputationalaspe
t of solving one-period portfolio sele
tion problems is no more limiting.Se
ondly, less
onventional
lasses of utility fun
tions be
ome more impor-tant. For example, a

ording to Kopa & Post [32℄, the representative setof utility fun
tions in the
ase of �rst-order sto
hasti
dominan
e
onsistsof dis
ontinuous utility fun
tions. It opens an area for resear
h
on
erningsuitable assumptions for utility fun
tions in
ontext of portfolio sele
tionproblem. Finally, portfolio sele
tion problem with multiperiod investmentpossibilities
an be formulated using multiperiod utility fun
tions.

CHAPTER 1. INTRODUCTION 9An alternative formulation of the portfolio sele
tion problem is repre-sented by mean-risk models. If risk is measured by varian
e, the Markowitzmodel is
onsidered, see Markowitz [39℄. In Ogry
zak & Rusz
zy�nski [40℄,some of the other risk measures su
h as: absolute deviation, absolute semide-viation, standard semideviation, Value at Risk (VaR),
onditional Value atRisk (CVaR) and Gini mean di�eren
e are analyzed with respe
t to relation-ship to sto
hasti
dominan
e. All of these measures are based on some riskparameter and on
ertain distribution of yields. Some of the
orrespondingmean-risk models
an be derived as a spe
ial
ase of maximizing expe
tedutility problem. For example, if quadrati
utility fun
tion is assumed, vari-an
e is the appropriate measure of risk. If a de
ision maker has not a utilityfun
tion
onsistent with any of these mean-risk models, he needs to quantifyhis risk by another, more general measure of risk, so-
alled the risk premium.Risk premiums
an be derived from any type of utility fun
tion and forany investment opportunity. The basi
ideas of the risk premium approa
h
ome from Pratt [45℄ when the risk premium for one-period and univariategamble is
onstru
ted. A generalization of this approa
h in order to de�nemultidimensional premium for one-period gamble was suggested in e.g. Dun-
an [9℄, Kihlstrom & Mirman [23℄ or Ri
hard [46℄. To derive risk premiumfor multiperiod risks, one
an apply the modi�
ation of multidimensionalpremium in Ambarish & Kallberg [2℄. The
onstru
tion of the multiperiodrisk premium based on the preferen
e indi�eren
e between a

epting a mul-tiperiod gamble and reje

[…]

onsidered portfoliosare FSD admissible (the union of the grey and bla
k dots). The FSD optimalset is even smaller than the admissible set. The set of grey dots, in
luding Z,is now ex
luded, leaving only the bla
k dots. The redu
tion in the eÆ
ientset to 16 % of all
onsidered portfolios ( a 26 % redu
tion) is possible be
ausethe optimality test a
knowledges that an alternative may not be optimal forall investors even if no single other alternative is preferred by all. Note thatthe eÆ
ient regions are not
onvex, witness for example the small isolatedoptimal area near � = (0; 0:7; 0:3):A similar analysis
an be done for FSD eÆ
ien
y a

ording to Bawa etal. [3℄. Figure 5.3 shows that 93 % of all portfolios is
lassi�ed as eÆ
ient.Only 17 % of these portfolios are FSD optimal.The eÆ
ient set is substantially larger than ours, be
ause the Bawa eÆ-
ien
y test does not a

ount for diversi�
ation. Interestingly, only a few ofineÆ
ient portfolios a

ording to the Bawa et al. test are FSD inadmissible.This suggest that one may use the Bawa et al. test as a
omplementary tool
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Figure 5.2: The FSD optimal set is represented by the bla
k dots. The FSDadmissible set is the union of the bla
k dots and the grey dots.to the FSD admissibility test. Still, portfolio Z proves that the FSD optimalset is even smaller than the interse
tion of these two FSD eÆ
ien
y sets, i.e.,a portfolio may be FSD non-optimal even if both of these tests
lassify it aseÆ
ient. Figure 5.4 shows all su
h portfolios in our example. The redu
tionof the eÆ
ient set (set of grey dots) is still quite large (8 % ).

CHAPTER 5. FSD PORTFOLIO EFFICIENCY 91

Figure 5.3: The FSD optimal set is represented by the bla
k dots. The Bawaet al. eÆ
ient set is the union of the bla
k dots and the grey dots.

Figure 5.4: The FSD optimal set is represented by the bla
k dots. Theinterse
tion of the Bawa et al. eÆ
ient and the Kuosmanen eÆ
ient set isthe union of the bla
k dots and the grey dots.

Chapter 6Summary and open problemsIn this thesis, utility fun
tions in
ontext of portfolio sele
tion problems wereanalyzed. In pra
ti
al studies, the perfe
t information about de
ision maker'sutility fun
tion is usually not known. Therefore, we
onsidered three the fol-lowing situations.Firstly, we assumed that an approximate information about utility fun
-tion of a de
ision maker was known. Under assumption of twi
e di�eren-tiability of a utility fun
tion, we analyzed the stability of optimal solutionsand optimal obje
tive values of portfolio sele
tion problem with respe
t to
hanges in Arrow { Pratt absolute risk aversion measure. Applying the the-ory of variational analysis, under assumption of hypo
onvergen
e of utilityfun
tions, the limit set of optimal portfolios was analyzed. In
omparisonwith general stability results in sto
hasti
programming, we analyzed thestability with respe
t to perturbations of utility fun
tions instead of
hangesin probability measures. These results allow us to apply approximate utilityfun
tions in solving portfolio sele
tion problem and to judge the quality ofthese approximations.We introdu
ed a multiperiod risk premium as a measure of multiperiodrisks. By analogy to
lassi
al univariate and multidimensional risk premi-ums, we analyzed its properties.Se
ondly, we only assumed risk aversion of de
ision maker. We applied a
on
ept of the se
ond-order sto
hasti
dominan
e and we were interested to
lassify a portfolio as SSD eÆ
ient or SSD ineÆ
ient. We said that portfoliohad been SSD eÆ
ient if there was no better portfolio for all risk averse and92

CHAPTER 6. SUMMARY AND OPEN PROBLEMS 93risk neutral investors. Employing quantile model of the se
ond-order sto
has-ti
dominan
e, we derived a linear programming algorithm for testing SSDeÆ
ien
y of a given portfolio. This algorithm
onsisted of ne
essary
ondi-tions and a ne
essary and suÆ
ient
ondition based on relationship betweenCVaR and SSD. It was faster than the Kuosmanen test and
ontrary to thePost
riterion, it always dete
ted the presen
e of SSD dominating portfoliowhi
h was SSD eÆ
ient. We introdu
ed a SSD portfolio ineÆ
ien
y measurewhi
h was
onsistent with SSD relation. It means that if an alternative wasworse than the other alternative for all risk averse and risk neutral investorsthen it had a higher value of this measure. We also explored the
onvexityproperty of this measure.Finally, we dropped all the assumptions about de
ision maker's risk atti-tude. We employed the �rst-order sto
hasti
dominan
e approa
h. We dis-
ussed the di�eren
es between FSD admissibility and FSD optimality whenany diversi�
ation a
ross the assets was allowed. We derived a ne
essaryand suÆ
ient
ondition for FSD optimality via introdu
ing the representa-tive
lass of utility fun
tions in the
ase of FSD with diversi�
ation. Wesuggested a mixed-integer linear programming algorithm and some subsam-pling te
hniques.Dealing with sto
hasti
dominan
e
riteria in the
ontext of portfolioeÆ
ien
y, there are still some open problems. In this thesis, we assumedthat the probability distribution of yields is known. However, we usuallyonly approximate the unknown true probability distribution. Therefore astability of SSD eÆ
ien
y tests and the FSD optimality test with respe
t toperturbations in underlying probability measures are of interest. Anotheropen area is
onne
ted with
onvexity of the set of eÆ
ient portfolios. It isknown, that the set of SSD eÆ
ient portfolios is not
onvex. Of
ourse, the setof FSD admissible or FSD optimal portfolios is not
onvex either. Thereforea new sto
hasti
dominan
e relation whi
h will guarantee
onvexity of theset of eÆ
ient portfolios
an be another point of future resear
h.
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