Posudek oponenta doktorské disertace.

Název práce: Utility functions in portfolio optimization.

Autor práce: RNDr. Ing. Miloš Kopa.

Předložená práce pana Miloše Kopy se zabývá možnostmi využití užitečné funkce při modelování problému výběru portfolia, přičemž je bráno v úvahu, že užitečná funkce rozhodovatele není přesně známa a je jí tedy třeba nějakým postupem aproximovat. Dále je třeba zohlednit, že jde o problém rozhodování při nejistotě, protože přesný jistý výnos z vybraného portfolia rovněž není znám a lze jej charakterizovat pouze prostředky teorie pravděpodobnosti. V práci jsou navrženy v podstatě tři hlavní přístupy k formalizaci a řešení úlohy o výběru portfolia.

První přístup je založen na předpokladu, že je známa přibližná informace o užitečné funkci rozhodovatele. Předpokládá se, že užitečná funkce má druhou derivaci, což umožňuje zavést Arrowovu – Prattovu absolutní míru averze k riziku a analyzovat stabilitu optimální hodnoty a optimálního řešení příslušné optimalizační úlohy vzhledem ke změnám této míry. Účelovou funkcí úlohy je střední hodnota užitku vyjádřená zvolenou užitečnou funkcí. Tato střední hodnota se maximalizuje. Příslušné věty o stabilitě (Proposition 2.2 na str. 18, Věta 2.9 na str. 25 a Věta 2.14 na str. 30) vycházejí z autorovy práce [25] a jsou vlastním výsledkem autora stejně jako zobecnění těchto výsledků na vektorové riziko v další kapitole.

Druhý přístup k hodnocení vybraného portfolia je založen na využití tzv. dominance 2. řádu (v podstatě jde o platnost vzorce pro dominanci 1. řádu za předpokladu, že uvažované užitečné funkce patří do třídy konkávních funkcí). Zkoumají se pak eficientní a neeficientní množiny portfolií vzhledem k zavedené dominanci 2. řádu a jejich porovnání s využitím dominance 1. řádu známým z literatury. Míra averze k riziku zavedená ve 2. kapitole práce se porovnává s mírami VaR, CVaR známými z literatury. Autor navrhl využití kvantilového modelu stochastické dominance 2. řádu k odvození algoritmu založeného na lineárním programování, který umožňuje testovat eficientnost daného portfolia vzhledem k relaci dominance 2. řádu. Autor dále zavádí míru neeficientnosti portfolia a uvádí některé teoretické vlastnosti této míry. Část práce obsahující zavedení pojmu dominance 2. řádu, důkazy vět 4.18 a 4.19 a dále uvedené numerické výsledky lze rovněž považovat do značné míry za samostatný autorův výsledek vycházející z jeho předchozích publikací (v jednom případě se spoluautorem T. Postem).

Třetí přístup je založen na použití dominance 1. řádu bez předpokladů o vztahu rozhodovatele k riziku. Odvozuje se nutná a postačující podmínka optimality portfolia vzhledem k relaci dominance 1. řádu, přičemž se předpokládá, že užitečná funkce patří do určité třídy funkcí. Autor navrhuje algoritmus využívající smíšeného celočíselného lineárního programování pro testování tohoto typu optimality portfolia. Algoritmus je demonstrován na numerickém příkladě.

K předložené práci pana M. Kopy nemám žádné závažné připomínky nebo námítky. Uvádím dále pouze drobnější připomínky a dotazy k některým vyznačeným místům disertace.

Str. 40 Je úloha (3.8) definující „directional multiperiod risk premium“ vždy řešitelná?

Str. 53 Jakou „filozofii“ užitku vyjadřuje užitková funkce definovaná vztahem (4.13)?

Str. 62 V definici 4.17 je úsloví „if and only if“; to by se v definici nemělo vykytovat, je to spíše součást tvrzení.

Str. 78 Jakou „filozofii“ užitku vyjadřují užitkové funkce rovné polznomu vyššího než druhého řádu?

Str. 85 Objem zde uvedených výpočtů je značný, lze očekávat, že praktické příklady mají takový rozsah, že je bude možné řešit uvedeným postupem?

Str. 65, 93 Na straně 65 se analyzuje konvexnost funkce D^* ; na str. 93 se jako jedna z možností dalšího výzkumu předkládá hledání takové relace dominance, která by zajistila konvexnost množiny eficientních portfolií. V této souvislosti vzniká otázka, zda požadavky konvexnosti jsou motivovány ještě jinými než matematickými důvody.

Str. 53, 58 zde jde pouze o formální nedostatek: část důkazů je zakončena symbolem \square , část nikoliv (např. rozdíl je patrný na uvedených dvou stranách ale i jinde).

V textu jsem dále vyznačil po straně tužkou některé jazykové nepřesnosti na těchto stranách: 32, 38, 40, 41, 44, 46, 47, 52, 58, 92, 93.

Uvedené připomínky nesnižují jinak hodnotu předložené práce. Práce obsahuje řadu kvalitních samostatných autorových výsledků, které byly již zčásti publikovány (srov. např. práce [26], [27], [28], [29], [31], [32]). Problematika, kterou se práce zabývá navazuje na některé nedávno publikované práce v zahraničí (srov. např. práce [34], [42], [48], [49], [53]). Výsledky práce mají zřejmou praktickou použitelnost v často se vyskytujících praktických úlohách souvisejících s výběrem portfolií za různých podmínek. Předloženou práci i dosavadní publikační činností kandidát prokázal podle mého názoru nesporné předpoklady pro samostatnou tvořivou práci.

Z výše uvedených důvodů doporučuji, aby komise přijala předloženou práci pana Miloše Kopy jako doktorskou disertaci, která je podkladem pro udělení titulu Dr. a doporučila, aby byl autorovi práce tento titul udělen.

V Praze, dne 21.6.2006.

Podpis oponenta: